负债合计 151,355.69 395,233.47 152,659.32 416,748.38

所有者权益合计 272,719.41 349,259.44 277,567.86 366,922.19

归属母公司股东所有者权益 270,774.52 347,314.55 275,533.52 364,887.86

营业收入 149,317.94 248,063.20 801,864.70 1,073,154.65

营业利润 1,582.32 11,918.73 22,404.38 55,079.81

利润总额 1,630.05 11,999.65 16,521.32 49,255.31

净利润 972.73 8,623.31 11,515.54 36,077.03

归属母公司股东的净利润 1,062.18 8,712.76 11,264.83 35,826.32

销售毛利率 39.85% 38.15% 14.83% 17.16%

基本每股收益（元/股） 0.03 0.14 0.33 0.58

稀释每股收益（元/股） 0.03 0.14 0.33 0.58

广州市广百股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

15

项目

2020 年 9 月 30 日/

2020 年 1-9 月

2019 年 12 月 31 日/

2019 年度

交易前 交易完成后 交易前 交易完成后

资产负债率 35.69% 53.09% 35.48% 53.18%

注：1、广百股份交易前 2020 年三季报未经审计，2020 年 1-9 月营业收入及销售毛利

率系按照对联销模式下营业收入及营业成本按净额法调整后数据计算列示。

2、备考合并财务报表编制时未考虑非公开发行股份募集配套资金事项。

上市公司本次交易标的资产盈利能力突出，本次交易完成后，上市公司盈利

能力将显著提高，有利于增强上市公司持续经营能力和抗风险能力，不存在重组

摊薄当期每股收益的情形，有利于保护中小投资者的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据广百股份 2020 年三季度报告，本次交易前，广百股份的总股本为

342,422,568 股，广州商控及其控制的广州汽贸合计持有广百股份 193,076,438

股，占公司总股本 56.39%。根据标的资产的交易作价及上市公司股份发行价格，

不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

615,916,230 股。本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

1 广州商控 182,276,438 53.23% 182,276,438 29.59%

2 广州汽贸 10,800,000 3.15% 10,800,000 1.75%

3
广州岭南集团控股股份有限

公司
8,153,999 2.38% 8,153,999 1.32%

4 广州化工集团有限公司 7,200,000 2.10% 7,200,000 1.17%

5 广商资本 - 0.00% 123,112,357 19.99%

6 广商基金 - 0.00% 62,658,877 10.17%

7 中银投资 - 0.00% 62,658,877 10.17%

8 建投华文 - 0.00% 25,063,551 4.07%

9 其他股东 133,992,131 39.13% 133,992,131 21.75%

 合计 342,422,568 100.00% 615,916,230 100.00%

本次交易后，广州商控及其控制的主体（广商资本、广商基金及广州汽贸）

合计持有广百股份 378,847,672 股，占公司总股本 61.51%，仍为上市公司控股股

广州市广百股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

16

东。

十、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书及摘要签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、本次重组交易方案已经上市公司第六届董事会第二十四次会议审议通过；

2、本次重组交易对方及募集配套资金交易对方已履行内部决策程序；

3、本次交易涉及的标的资产评估报告已经广州市国资委核准；

4、本次交易方案已取得广州市国资委批准；

5、本次重组交易方案已经上市公司 2020 年第一次临时股东大会审议通过；

6、本次重组交易方案调整已经上市公司第六届董事会第二十九次会议审议

通过。

7、本次交易已经取得中国证监会核准。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易已履行全部所需履行的决策及审批程序，不存在其他尚需履行的决

策及审批程序。

十一、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）上市公司及控股股东、实际控制人作出的重要承诺

序

号
承诺方

承诺

事项
主要承诺内容

1
上市

[…]

广商资本应补偿的现金数额以广商资本在本次交易中获得的现金对价总额

为上限。

（五）广商资本优先补偿，广商基金仅承担差额补偿责任的原因及合理性

本次交易前，广商基金仅持有友谊集团 12.95%股权，系友谊集团中小股东。

除通过股东会、董事会参与友谊集团的公司治理外，广商基金并不参与友谊集团

的日常经营。而广商资本持有友谊集团 68.92%的股权，系友谊集团的控股股东，

能够对友谊集团的经营活动产生重大影响。

同时，广商基金虽系广州商控控制的主体，但与广商资本相比，广商基金经

穿透后的出资份额并非由广州商控 100%持有。故此，经交易各方友好协商，本

次交易业绩承诺由广商资本优先补偿，广商基金仅承担差额补偿责任。

广商资本系广州商控的全资子公司，注册资本为 190,000 万元。本次交易中，

广商资本作为广州商控持有友谊集团股权的持股平台，除持有友谊集团股权外，

不存在其他经营业务。截至 2020 年 9 月 30 日，广商资本的资产总额为 331,161.27

万元，净资产为 190,281.99 万元，资产负债率为 42.54%；2020 年 1-9 月，广商

资本实现净利润 5,253.60 万元，具备承担业绩补偿的履约能力。

广州市广百股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

55

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为百货零售业务，主要服务市场为广州市及

广东省其他城市。友谊集团与上市公司主营业务类型相同，拥有逾 10 万平方米

自有物业、4 家门店（分别为环东店、时代店、正佳店和国金店）及 4 家子公司。

本次交易完成后，广州地区两大商贸龙头企业得以实现强强联合，友谊集团坚持

高端百货商店的经营定位，经营国际高档精品名品、时尚潮流商品，填补了广百

股份在高端百货领域的空白，广百股份将拥有逾 25 万平方米自有物业、近 30 家

门店，其经营规模、市场份额将得以大幅提升。本次重组有利于发挥协同效应，

提高上市公司的抗风险能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据广百股份 2020 年三季度报告，本次交易前，广百股份的总股本为

342,422,568 股，广州商控及其控制的广州汽贸合计持有广百股份 193,076,438

股，占公司总股本 56.39%。根据标的资产的交易作价及上市公司股份发行价格，

不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

615,916,230 股。本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

1 广州商控 182,276,438 53.23% 182,276,438 29.59%

2 广州汽贸 10,800,000 3.15% 10,800,000 1.75%

3
广州岭南集团控股股份有限

公司
8,153,999 2.38% 8,153,999 1.32%

4 广州化工集团有限公司 7,200,000 2.10% 7,200,000 1.17%

5 广商资本 - 0.00% 123,112,357 19.99%

6 广商基金 - 0.00% 62,658,877 10.17%

7 中银投资 - 0.00% 62,658,877 10.17%

8 建投华文 - 0.00% 25,063,551 4.07%

9 其他股东 133,992,131 39.13% 133,992,131 21.75%

合计 342,422,568 100.00% 615,916,230 100.00%

广州市广百股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

56

本次交易后，广州商控及其控制的主体（广商资本、广商基金及广州汽贸）

合计持有广百股份 378,847,672 股，占公司总股本 61.51%，仍为上市公司控股股

东。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审众环在出具的众环审字[2021]0500003 号备考审阅报告，本次交易

前后，广百股份最近一年一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2020 年 9 月 30 日/

2020 年 1-9 月

2019 年 12 月 31 日/

2019 年度

交易前 交易完成后 交易前 交易完成后

资产合计 424,075.09 744,492.91 430,227.17 783,670.57

负债合计 151,355.69 395,233.47 152,659.32 416,748.38

所有者权益合计 272,719.41 349,259.44 277,567.86 366,922.19

归属母公司股东所有者权益 270,774.52 347,314.55 275,533.52 364,887.86

营业收入 149,317.94 248,063.20 801,864.70 1,073,154.65

营业利润 1,582.32 11,918.73 22,404.38 55,079.81

利润总额 1,630.05 11,999.65 16,521.32 49,255.31

净利润 972.73 8,623.31 11,515.54 36,077.03

归属母公司股东的净利润 1,062.18 8,712.76 11,264.83 35,826.32

销售毛利率 39.85% 38.15% 14.83% 17.16%

基本每股收益（元/股） 0.03 0.14 0.33 0.58

稀释每股收益（元/股） 0.03 0.14 0.33 0.58

资产负债率 35.69% 53.09% 35.48% 53.18%

注：1、交易前广百股份 2020 年三季报未经审计，2020 年 1-9 月营业收入及销售毛利

率系按照对联销模式下营业收入及营业成本按净额法调整后数据计算列示。

2、备考合并财务报表编制时未考虑非公开发行股份募集配套资金事项。

上市公司本次交易标的资产盈利能力突出，本次交易完成后，上市公司盈利

能力将显著提高，有利于增强上市公司持续经营能力和抗风险能力，不存在重组

摊薄当期每股收益的情形，有利于保护中小投资者的利益。

广州市广百股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

57

（本页无正文，为《广州市广百股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要》之盖章页）

广州市广百股份有限公司

2021 年 3 月 23 日

	公司声明
	交易对方声明
	相关证券服务机构声明
	重大事项提示
	一、本次交易方案概述
	（一）发行股份及支付现金购买资产
	（二）募集配套资金

	二、标的资产评估值及交易作价
	二、标的资产评估值及交易作价
	三、本次交易涉及的股票发行价格及发行数量
	（一）发行价格
	1、发行股份购买资产
	2、发行股份募集配套资金

	（二）发行数量
	1、发行股份购买资产
	2、发行股份募集配套资金